
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac Amser

1.00 y.h., DYDD IAU, 16EG IONAWR, 2020

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, 

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans

01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd  8 Ionawr 2020)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR PENSIYNAU

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Aled Wyn Jones Peredur Jenkins Peter Read
Ioan Thomas

Annibynnol (2)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Stephen W. Churchman

Aelodau Cyfetholedig

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistrefol Conwy
Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon 

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 5 - 8

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 29 Gorffennaf 2019 fel rhai cywir   

5.  COFNODION  CYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN 9 - 11

Cyflwyno, er gwybodaeth gofnodion cyfarfod Blynyddol Cronfa Bensiwn 
Gwynedd a gynhaliwyd  24ain o Hydref 2019

6.  CYMERADWYO CYLLIDEB 2020/21 12 - 13

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

7.  RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 - ADOLYGIAD CANOL 
BLWYDDYN

14 - 20

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

8.  DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2020/21-2023/24 21 - 67

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

9.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau allan y wasg ar cyhoedd o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 
12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Er bod budd cyhoeddus mewn cael 
dealltwriaeth o weithredu’r gronfa bensiwn mae’r adroddiad yma ynglŷn â 
graddfeydd arfaethedig sydd yn cael eu rhannu fel rhag rhybudd gyda 
Cyflogwyr y Cynllun. Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn 



cyfundrefnau rheolaethol pob un o’r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y 
pwynt yma gael ardrawiad ar fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu 
trefniadau adrodd a pharatoi cyllid. Ar falans, mae’r Swyddog Monitro yn 
fodlon nad yw’r budd cyhoeddus yn cefnogi cyhoeddi yr adroddiad yma.

10.  CANLYNIADAU PRISIANT Y GRONFA BENSIWN

I ystyried yr adroddiad

(copi arwahan i aelodau’r Pwyllgor yn unig)



PWYLLGOR PENSIYNAU 29.7.2019

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, David 
Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones ac Ioan Thomas

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Delyth Wyn Jones-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a 
Rheolaeth Trysorlys),  Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi – aelod Bwrdd Pensiwn), Aron John (arsylwi -
Hyfforddai – Cyllid) a Helen Lloyd Williams (arsylwi - Heddlu Gogledd Cymru) 

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr John Brynmor Hughes, Peter Read a 
Robin Williams (Cyngor Ynys Môn)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi.

3. MATERION BRYS

 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Gwesty’r Principal, York
23 – 24 Ionawr 2020

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Peredur Jenkins ar gael i fynychu’r gynhadledd yn 
York. Enwebwyd y Cynghorydd Aled Wyn Jones i fynychu yn ei le.

4.    COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 16 Mai 2019 
fel rhai cywir. 

5. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2019 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL

Cy
[...]
 Panel Buddsoddi, gadarnhau’r 
buddsoddiadau yng nghronfeydd canlynol Partneriaeth Pensiwn Cymru:

- Cronfa Bond Dychweliad Absoliwt (holl asedau o Insight).
- Cronfa Credyd Aml-Asedau (asedau ecwiti byd-eang o Fidelity).

8. BUDDSODDIAD ECWITI CARBON ISEL

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi’r angen i’r Pwyllgor gadarnhau 
buddsoddiadau carbon isel. Mewn cyfarfod diweddar o’r Panel gyda Hymans Robertson 
trafodwyd yr opsiynau posib ar gyfer buddsoddiad carbon isel er mwyn cyrraedd y 
meincnod strategol o 12% sydd o fewn y dyraniad o 29% o'r ecwiti goddefol cyfredol 
sydd gan Gronfa Gwynedd. Barn y Panel oedd buddsoddi 12% o gyfanswm y gronfa 
yng nghronfa ecwiti Carbon Isel y Byd BlackRock. Gan fod cronfeydd BlackRock yn 
rhan o broses o gaffaeliad ecwiti goddefol 2016 a gynhaliwyd gan Gronfeydd Pensiwn 
Cymru, eglurwyd nad oedd angen mynd trwy broses gaffael ffurfiol.

Ategwyd bod y buddsoddiad yma yn un cyfrifol ac yn ymateb i ofynion y Cyngor ynghyd 
ag egwyddorion buddsoddi'r Pwyllgor Pensiynau.

PENDERFYNWYD, yn unol â barn y Panel Buddsoddi, bod 12% o Gronfa Bensiwn 
Gwynedd yn symud o’r dyraniad ecwiti goddefol cyffredinol cyfredol gyda 
BlackRock i gronfa ecwiti goddefol carbon isel gyda BlackRock.

9. PRISIAD ACTIWARAIDD TEIR-BLYNYDDOL 2019

Cyflwynwyd, er  gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu gwybodaeth 
gyffredinol a throsolwg o’r broses prisio gyfredol ar gyfer cynnal prisiad actiwaraidd teir-
blynyddol, ynghyd ag amserlen arfaethedig.

Eglurwyd bod data’r prisiant wedi ei gyflwyno i’r actwari ar y 16eg o Orffennaf a bod 
gwaith eisoes wedi ei ddechau ar yr ymateb i ymholiadau pellach a gafwyd gan 
Hymans.

Nodwyd mai cyfrifoldeb y cyflogwyr yw cyflwyno gwybodaeth gywir ac amserol i 
swyddogion yr Uned Pensiynau. Adroddwyd bod ansawdd y data eleni yn dderbyniol ar 
yr olwg cyntaf, a bod pob cyflogwr wedi cwrdd gyda’r gofynion amser. Gwerthfawrogwyd 
gwaith y cyflogwyr a staff yr Uned Pensiynau.

PENDERFYNWYD derbyn y w
[...]
ughes, Aled Wyn Jones, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cynrychiolydd Cyngor Môn), 

Aelodau’r Bwrdd Pensiwn

Tony Deakin (Cartrefi Conwy), Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) Osian Richards (Cyngor 
Gwynedd)  a H Eifion Jones

Cynrychiolwyr Cyflogwyr

Lynn Patterson ac Ieuan Williams (Cwmni Cynnal), Tony Walter a Huw Ifor Jones (Cyngor 
Conwy), Geraint Owen (Menter Môn), Eurig Williams  (Cyngor Gwynedd), Helen Williams (Heddlu 
Gogledd Cymru), Amanda Davies (Byw’n Iach), Marc Jones (Cyngor Ynys Môn), Claire Chapman 
(CAIS), Fiona Portlock a Siobhan Johnson (Cartrefi Conwy)

Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd);

Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau), Ffion Madog Evans 
(Uwch Reolwr Cyllid), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Refeniw a Risg), Gwenan Medi 
Williams (Uwch Swyddog Pensiynau), Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a 
Buddsoddiadau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Glesni Jones (Swyddog Cyfathrebu 
(Pensiynau), Owain Pritchard (Swyddog Systemau Uned Bensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth)

Ymddiheuriadau - Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peter Read 
(Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peredur Jenkins (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd David Cowans 
(Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd), Mandy 
Evans (Cyngor Tref Abergele), Robert Henderson (Holyhead TC), Wendy Jones (CVSC), Einir 
Griffiths (Cyngor Gwynedd), Mantell Gwynedd, Gwyn Jones (Ysgol Eirias), Tina Earley (Cyngor 
Tref Bae Colwyn), Gyrfa Cymru, Jo Cavill (Cymru Gyrfa) a Chyngor Tref Biwmares

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn gadeirydd am y 
cyfarfod.

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol

Tud. 9

Eitem 5



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD, 24.10.19

2

3. MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19

a)
[...]
verlay’ 
uwchben detholiadau stoc ein rheolwyr asedau).

Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2018/19.

PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN AM 
2018/19

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 1:35pm

Tud. 11



PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 16 IONAWR 2020

TEITL: CYMERADWYO CYLLIDEB 2020/21

PWRPAS: I gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 
2020/21 ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a 
Uned Buddsoddi

ARGHYMELLIAD: CYMERADWYO’R GYLLIDEB

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cymeradwyo Cyllideb 2020/21 ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a Uned Buddsoddi.

1.2 Yn hanesyddol, adroddwyd i’r Pwyllgor Pensiynau am gymeradwyaeth i 
ychwanegiadau at y gyllideb ar gyfer gweinyddu pensiynau a buddsoddi’r 
Gronfa. Eleni, yn unol ag arfer dda, adroddir ar gyfanswm y gyllideb flynyddol.

2. UNED GWEINYDDU PENSIYNAU

2.1 Gweithwyr, costau teithio a chynhaliaeth

Mae’r gyllideb ar gyfer yr uned yma yn cynnwys 18 swydd llawn amser a 1 
swydd rhan amser. Gofynnir i gynyddu y cyllideb hyfforddiant gan bod y nifer o 
staff sydd yn mynychu hyfforddiant rheolaidd wedi cynyddu.

2.2 Cyflenwadau a Gwasnaethau

Mae’r gyllideb yma yn cynnwys costau argraffu, defnyddiau swyddfa a 
meddalwedd. Oherwydd cynydd yn nifer o aelodau’r Gronfa, mae’r penawd 
yma wedi bod yn gorwario ac felly gofynnir am gynnydd yn y gyllideb ar gyfer 
costau meddalwedd, cynnal y systemau, a postio.

2.3 Gwasanaethau Canolog

Mae’r gwasanaethau canolog yn cynnwys 20% o gostau’r Pennaeth Cyllid a’i 
staff ategol, a chefnogaeth gan wasanaethau’r Cyngor  megis technoleg 
gwybodaeth, corfforaethol a chyfreithiol. 

 Terfynol Chwyddiant Addasiadau Cyllideb
2019/20  2020/21

Gweithwyr £629,370 £12,480 £9,320 £651,170
Costau teithio a chynhaliaeth £1,440  £0   £0 £1,440
Cyflenwadau a Gwasanaethau £112,850 £3,070 £131,620 £247,540
Gwasanaethau Canolog £113,280 £2,270  £0 £115,550
Cyfanswm £856,940 £17,820 £140,940 £1,015,700

Tud. 12

Eitem 6



3. UNED BUDDSODDI

 Terfynol Chwyddiant Addasiadau Cyllideb
2019/20   2020/21

Gweithwyr £87,230 £1,990 £21,240 £110,460

3.1 Gweithwyr

Mae’r uned yma wedi ei leoli o fewn prif uned Cyllid Canolog felly dim ond 
elfen o’r swyddi a ariennir gan y Gronfa Bensiwn.

Ceir 3 swydd llawn amser yn yr uned gydag amser y swyddogion wedi ei 
rhannu rhwng Cronfa Bensiwn Gwynedd a Chyngor Gwynedd. Ariennir y 
canrannau canlynol o’r swyddi gan y Gronfa Bensiwn:

 Rheolwr Buddsoddi (85%)
 Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau (80%) 
 Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys (60%)

Yr addasiadau a ofynnir amdanynt yma ydi cynyddu oriau gwaith Rheolwr 
Buddsoddi o 0.8FTE i 1.0FTE a Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau o 
0.62FTE i 1.0FTE, a lleihau graddfa Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a 
Rheolaeth Trysorlys. 

4. ARGYMHELLIAD

4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2020/21 
ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau ac Uned Buddsoddi.

Tud. 13



PWYLLGOR: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 16 IONAWR 2020

TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 – 
ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN

PWRPAS: Mae Côd Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid cynhyrchu 
adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys y 
Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol.

ARGYMHELLIAD: DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

CRYNODEB GWEITHREDOL

Yn ystod y cyfnod chwe mis rhwng 1 Ebrill a 30 Medi 2019, arhosodd 
gweithgarwch buddsoddi’r Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol. 
Nid oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau arian wedi methu ad-
dalu. Ymhellach, amcangyfrifir bydd gwir incwm buddsoddi’r Cyngor yn rhagori 
ar yr incwm disgwyliedig yng nghyllideb 2019/20.

1. CYFLWYNIAD   

Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer 
Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol i gynghorau adrodd ar 
berfformiad y swyddogaeth rheoli trysorlys o l
[...]
adau’n diffygdalu a’r risg o dderbyn incwm sy’n anaddas o isel 
ar fuddsoddiadau. Derbyniwyd £287k o log yn y cyfnod 1af Ebrill i 30ain Medi 2019. 

Diogelwch y cyfalaf sy’n parhau’n brif amcan y Cyngor wrth fuddsoddi. Cynhaliwyd hyn 
drwy ddilyn polisi gwrthbartïon y Cyngor, sydd wedi’i nodi yn y Datganiad Strategaeth 
Rheoli Trysorlys am 2019/20.  

Dalier £10m o fuddsoddiadau’r Cyngor mewn cronfeydd eiddo a ecwiti cyfun strategol a 
reolir yn allanol lle mae diogelwch a hylifedd tymor byr yn llai o ystyriaeth, ac yn hytrach 
yr amcanion yw incwm refeniw rheolaidd a sefydlogrwydd prisiau hirdymor. Gan nad 
oes dyddiad aeddfedrwydd diffiniedig gan yr arian hwn, ond maent ar gael i dynnu'n ôl 
ar ôl cyfnod rhybudd, mae eu perfformiad a'u sefydlogrwydd parhaus wrth gyflawni 
amcan buddsoddi'r Cyngor yn cael eu hadolygu'n rheolaidd. 

Gweler perfformiad ein cronfeydd eiddo a ecwiti cyfun hyd at 30 Medi 2019 isod:

Ymddangosir bod y gwerth cyfalaf yn £9.3m sydd yn is na’r buddsoddiad gwreiddiol ar 
30 Medi 2019 o £10m. Gwneir buddsoddiadau cronfa strategol gan wybod y bydd 
gwerthoedd cyfalaf yn symud i fyny ac i lawr ar fisoedd, chwarteri a hyd yn oed 

Tud. 15



blynyddoedd; ond gyda'r hyder y bydd cyfanswm yr enillion dros gyfnod o dair i bum 
mlynedd yn uwch na chyfraddau llog arian parod. Byddwn yn cynnal ein buddsoddiad 
yn y tymor canol.

Meincnodi Buddsoddi

Mae’r dilyniant o’r metrigau risg ac adenilliadau fel y dangosir yn y dethioladau o’r 
feincnodau buddsoddi chwarterol Arlingclose yn y tabl isod.

Sgôr 
Risg 

Statws 
Credyd

Datguddiad 
‘Bail-in’

Aeddfedrwydd 
Cyfartaledd 

Pwysol  
(diwrnodau)

Cyfradd 
Adennill

%

31.03.2019
30.06.2019
30.09.2019

3.96
3.85
4.97

AA-
AA-
A+

43%
42%
58%

48
52
43

0.55
0.69
0.86

AL tebyg
Bob AL

4.22
4.19

AA-
AA-

52%
62%

96
28

0.78
0.83

Perfformiad Rheolaeth Trysorlys

Mae'r Cyngor yn mesur perfformiad ariannol ei weithgareddau rheoli trysorlys o ran ei 
effaith ar y gyllideb refeniw a’i berthynas â meincnod c
[...]
 Llywodraeth Leol (MHCLG) ar gyfer yr awdurdodau 
lleol yn Lloegr.  

Mae'r diffiniad o fuddsoddiadau wedi cael ei ymestyn i gynnwys yr “holl asedau ariannol 
ac asedau anariannol y mae awdurdod lleol wedi buddsoddi arian ynddynt yn bennaf 
neu'n rhannol er dibenion creu gwarged gan gynnwys buddsoddi mewn eiddo”, cyhyd 

Tud. 19



ag y bo hyn wedi'i wneud gan ddefnyddio'r pwerau buddsoddi sydd yn Neddf 
Llywodraeth Leol 2003.   Yn ogystal, mae benthyciadau i gwmnïau neu gymdeithion 
mewn perchnogaeth cyfan-gwbl, i gyd-fenter, neu i drydydd parti yn cyfrif fel 
buddsoddiadau, waeth beth fo'r diben neu'r pŵer cyfreithiol a ddefnyddiwyd. 

Tud. 20



CYFARFOD: PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDDIAD: 16 IONAWR 2020

TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2020/21-
2023/24

PWRPAS: I gadarnhau’r tybiaethau yn y Datganiad Strategaeth 
Cyllido

ARGYMHELLIAD: CADARNHAU’R TYBIAETHAU

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. CYFLWYNIAD

1.1 Mae’n ofynnol arnom i adolygu a chyhoeddi Datganiad Strategaeth Cyllido 
(DSC) teirblynyddol erbyn 31 Mawrth 2020. Cafodd DSC cyfredol Gwynedd ei 
gymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau ar 16 Mawrth 2017.    

1.2 Fel rhan o’r adolygiad bydd yn rhaid i’r awdurdod sy’n gweinyddu ymgynghori 
gyda’r cyflogwyr sy’n rhan o’r cynllun, yr actiwari ac ymgynghorwyr y gronfa, 
ac unrhyw rai eraill rydym yn ystyried yn addas. 

2. PRISIAD ACTIWARAIDD

2.1 Mae prisiad actiwaraidd tair blynyddol y Gronfa yn cael ei gwblhau ar hyn o 
bryd. Cynhaliwyd cyfarfod cyflogwyr ar 24 Hydref 2019 pan gyflwynwyd a 
thrafodwyd y canlyniadau actiwaraidd rhagarweiniol. Mae adroddiadau terfynol 
yn cael eu paratoi ar gyfer pob cyflogwr ar hyn o bryd.

2.2 Paratowyd y prisiad actiwaraidd gan ddefnyddio rhagdybiaethau y cytunwyd 
arnynt gyda'r actiwari. Mae'r cyfnodau adfer diffyg ar gyfer y gwahanol 
gategorïau o gyflogwr yn ddarbodus ac yn gyson gyda'r prisiad blaenorol.

2.3 Fel rhan o brisiad 2013 a 2016, penderfynodd y pwyllgor hwn diddymu’r ddau 
bwll ar gyfer cyflogwyr llai ac y dylai yswiriant salwch fod yn orfodol i'r cyflogwyr 
perthnasol. Bydd hyn yn parhau yn dilyn prisiad 2019.

2.4 Dangosodd y canlyniadau rhagarweiniol a ddarparwyd ym mis Hydref 2019 fod 
nifer o gyflogwyr bellach gyda gwarged ac felly nid oes ganddynt unrhyw 
daliadau diffyg i'w gwneud dros y tair blynedd nesaf. Bydd y cyflogwyr yn y 
sefyllfa yma yn gweld gostyngiad mewn cyfraniadau trwy gyfradd eilaidd 
negyddol. Nid yw pob cyflogwyr yn y sefyllfa yma ac felly bydd gofyn iddyn nhw 
dalu cyfraniad diffyg bob mis.

Tud. 21

Eitem 8



3. DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO DRAFFT (DSC)

3.1 Gweler copi drafft o’r DSC yn atodiad A.  

3.2 Mae angen i'r Pwyllgor yn awr gadarnhau'r polisïau yn y DSC drafft cyn yr 
ymgynghoriad â holl gyflogwyr y Gronfa. Gofynnir i'r Pwyllgor benderfynu ar y 
materion a ganlyn.

3.3 CYFRIFO CYFRAN ASEDAU
            Tan 31 Mawrth 2016 defnyddiodd yr awdurdod gweinyddu y dull 'dadansoddi 

gwarged' i ddosrannu asedau'r gronfa rhwng cyflogwyr unigol. Ers hynny, 
mae'r Gronfa wedi mabwysiadu dull ‘llif arian’ ar gyfer olrhain asedau 
cyflogwyr unigol. Dull ‘llif arian' yw pan fydd asedau cyflogwr yn cael eu olrhain 
dros amser gan ganiatáu ar gyfer llif arian delir i mewn, llif arian delir allan a 
dychweliadau buddsoddiadau ar asedau'r cyflogwyr. Rhennir y gwahaniaeth 
rhwng y cyflogwyr fel cyfran o'u cyfrannau asedau ym mhob prisiad tair 
blynedd.

3.4 PREMIWM RISG ECWITI
Dyma'r enillion dros ben a ragwelir o ecwitïau o’i gymharu â'r adenillion o 
giltiau. Mae hyn yn cyfeirio at y gwahaniaeth rhwng yr adenillion disgwyliedig a 
gyflawnir gan ecwitïau a'r enillion disgwyliedig o giltiau. Wrth i'r gwahaniaeth 
tybiedig rhwng yr adenillion disgwyliedig gynyddu, mae'r risg yn cynyddu a'r 
sail ariannu yn mynd yn llai darbodus. Mae'r enillion dros ben a ragwelir o'r 
dybiaeth ecwitïau a ddefnyddiwyd ym mhrisiad 2019 yn 1.7%, sydd yr un peth 
â phrisiad 2016.

3.5 CYFNODAU ADFER Y DIFFYG
Ym mhrisiad 2019 cyflwynodd yr awdurdod gweinyddu gyfnodau adfer y diffyg 
fel y ganlyn:

 Cyrff ar yr atodlen – 17 mlynedd
 Coleg, Cyrff Cymunedol a Ganiateir a Chyflogwyr Dynodedig (ar agor i 

newydd-ddyfodiaid) – 14 mlynedd
 Coleg, Cyrff Cymunedol a Ganiateir a Chyflogwyr Dynodedig (ar gau i 

newydd-ddyfodiaid) – Oes gwaith y dyfodol
 Cyrff Trosglwyddai a Ganiateir – cyfnod y cytundeb presennol.

3.6 CASGLU DIFFYG
Mae cyflogwyr sydd mewn diffyg yn talu cyfraniadau cyflogwr ychwanegol er 
mwyn adennill y diffyg. Y polisi a fabwysiadwyd ar gyfer prisiad 2013 a 2016 
oedd y byddai taliadau diffyg yn cael eu mynegi fel cyfandaliad blynyddol i'w 
dalu mewn 12 rhandaliad misol fel rhan o’u cyfraniad cyflogwr. Y polisi ar gyfer 
prisiad 2019 yw y bydd hyn fel canran o dâl.

3.7 CYFLOGWR SEFYDLOG
Ar sail gwaith modelu helaeth a wnaed ar gyfer ymarfer prisio 2019, cytunwyd 
bod rhaid i bob cyflogwr sefydlog dalu ei gyfradd sylfaenol fel lleiafswm dros y 
tair blynedd nesaf. Gall gostyngiad yng nghyfanswm y gyfradd gael ei 
gymhwyso yn ddarostyngedig i gyfyngiad sy'n ddibynnol ar lefel ariannu 2019 
(h.y. cyfyngiad o 1.0% o dâl os rhwng 100% a 104%, 1.5% o dâl os rhwng 
105% a 119%, a 2.0% o dâl os 120% neu uwch).

Tud. 22



3.8 CYFLOGWR ANSEFYDLOG
Mae cyflogwyr agored ansefydlog (ac eithrio cyrff trosglwyddai a ganiateir) yn 
ddarostyngedig i fecanwaith cyfnod.  Mae hyn yn gweithio drwy gyfrifo'r 
gwahaniaeth yng nghyfanswm y cyfraddau ar 2016 a 2019 cyn cymhwyso'r 
mecanwaith, ac yna cyfyngu’r cynnydd neu'r gostyngiad dilynol fel a ganlyn:
a) Os yw’r gwahaniaeth yn 5.0% neu llai o’r tâl, bydd y gyfradd yn newid yn ôl 

y gwahaniaeth llawn, neu 
b) Os yw'r gwahaniaeth yn fwy na 5.0% o’r tâl, yna bydd y gyfradd yn newid 

gan 5.0% ynghyd â hanner y gwahaniaeth uwchben 5.0%. 
Mae'r cyfraddau cyfrannu ar gyfer cyflogwyr, sydd ar gau i newydd-ddyfodiaid, 
a sy’n anelu tuag at ddarfyddiad, wedi cael eu gosod yn gyfartal â chyfraddau 
sylfaenol y cyflogwyr.

3.9 CYFNOD GRADDOL O GYNYDDU CYFRANIAD
Ar wahân i'r Cyrff a Ganiateir, mae rheoliadau'n caniatáu i'r holl gyflogwyr 
eraill gynyddu eu cyfraniadau'n raddol. Ar gyfer prisiad 2019 gall y cynnydd 
gael ei rannu dros 3 blynedd. Bydd cyflogwyr sydd â gostyngiad yn eu 
cyfraddau cyfrannu yn symud yn syth i'r gyfradd honno ar 1 Ebrill 2020.

4. CRYNODEB

Cyn ymgynghori â chyflogwyr ar y Datganiad Strategaeth Cyllido, gofynnir i'r 
Pwyllgor gadarnhau'r rhagdybiaethau a'r polisïau a amlinellir yn adran 3 o'r 
adroddiad hwn.

Yn dilyn y broses ymgynghori bydd y Pwyllgor yn cael fersiwn derfynol o’r 
Datganiad Strategaeth Cyllido i’w fabwysiadu erbyn 31 Mawrth 2020. 

Tud. 23



1

ATODIAD A
Cronfa Bensiwn Gwynedd

Datganiad Strategaeth Gyllido 

1.  Cyflwyniad

1.1 Beth yw'r ddogfen hon?
Dyma Ddatganiad Strategaeth Gyllido (DSC) Cronfa Bensiwn Gwynedd ("y Gronfa"), a 
weinyddir gan Gyngor Gwynedd ("yr Awdurdod Gweinyddu").  

Fe'i paratowyd gan yr Awdurdod Gweinyddu ar y cyd ag actwari’r Gronfa, Hymans Robertson 
LLP, ac mewn ymgynghoriad â chyflogwyr ac ymgynghorwyr buddsoddi'r Gronfa.   Mae’n 
weithredol o 12 Mawrth 2020.

1.2 Beth yw Cronfa Bensiwn Gwynedd?
Mae'r Gronfa'n rhan o’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (LGPS) cenedlaethol.  Sefydlwyd y 
CPLlL gan Lywodraeth y DU i weithwyr llywodraeth leol, a gweithwyr eraill sydd wedi'u cyflogi 
gan gyrff tebyg neu gysylltiedig ledled y DU, er mwyn iddynt gael buddion wrth iddynt ymddeol 
ac ar ôl iddynt farw.  Yr Awdurdod Gweinyddu sy'n rhedeg Cronfa Bensiwn Gwynedd, sef 
CPLlL ardal Gwynedd, ac mae'n sicrhau ei fod: 

 yn derbyn cyfraniadau priodol gan weithwyr a chyflogwyr, a thaliadau trosglwyddo priodol;

 yn buddsoddi'r cyfraniadau'n briodol, gyda'r nod i asedau'r Gronfa dyfu dros amser yn sgil 
incwm o fuddsoddiadau a thwf cyfalaf; ac

 yn defnyddio'r asedau hynny i dalu buddion o'r Gronfa i aelodau (pan maent yn ymddeol, 
ac am weddill eu hoes), ac i'w dibynyddion (pan mae aelodau'n marw), yn unol â diffiniadau 
Rheoliadau'r CPLlL.  Fel arfer, defnyddir asedau hefyd i dalu gwert
[...]
ôl i'r asedau ddod i ben, bydd asedau a rhwymedigaethau'r contractwr 
yn trosglwyddo yn ôl i'r cyflogwr gosod heb grisialu unrhyw ddiffyg na gwarged. Nodir 
mwy o fanylion am gytundebau cyfradd cyfraniadau sefydlog yn nodyn (i).

**Mae newidiadau i gyfraddau cyfrannu ar gyfer y cyflogwyr agored nad ydynt yn sefydlog 
(ac eithrio Cyrff Derbyn Trosglwyddai) yn destun mecanwaith graddol. Mae hyn yn 
gweithio trwy gyfrifo'r gwahaniaeth yng nghyfanswm y cyfraddau yn 2016 a 2019 cyn 
defnyddio'r mecanwaith, ac yna cyfyngu'r cynnydd neu'r gostyngiad dilynol fel a ganlyn: a) 
os yw'r gwahaniaeth yn 5.0% neu lai o dâl, bydd y gyfradd yn newid yn llawn 
gwahaniaeth, neu b) os yw'r gwahaniaeth yn fwy na 5.0% o'r cyflog, yna bydd y gyfradd 
yn newid 5.0% ynghyd â hanner y gwahaniaeth uwchlaw 5.0%. Mae’r cyfraddau cyfrannu 
ar gyfer cyflogwyr sydd ar gau i newydd-ddyfodiaid, ac sy'n mynd tuag at roi'r gorau iddi , 
wedi'u gosod yn hafal i gyfraddau sylfaenol y cyflogwyr.

Tud. 35



13

Nodyn (a) (Sail allanfa giltiau ar gyfer Cyrff Cymunedol a Ganiateir (CABs) a 
Chyflogwyr sy'n Dynodi wedi cau i ddechreuwyr newydd)

Mewn amgylchiadau:

 pan fo'r cyflogwr yn Gyflogwr sy'n Dynodi, neu'n Gorff a Ganiateir ond nid yn Gorff 
Trosglwyddo a Ganiateir, a

 phan nad oes gan y cyflogwr warantwr, a

 phan fydd y cytundeb derbyn yn debygol o ddod i ben, neu phan fydd y cyflogwr 
yn debygol o golli'i aelod gweithredol olaf, o fewn amserlen a ystyrir yn briodol gan 
yr Awdurdod Gweinyddu i arwain at newid mewn cyllido, 

gallai'r Awdurdod Gweinyddu osod targed cyllido uwch (e.e. defnyddio cyfradd a 
osodir yn gyfartal â chynnyrch giltiau tymor hir) erbyn yr amser fydd y cytundeb yn dod 
i ben neu phan fydd yr aelod gweithredol olaf yn gadael, er mwyn diogelu cyflogwyr 
eraill yn y Gronfa.  Bydd y polisi hwn yn cynyddu cyfraniadau rheolaidd ac yn lleihau'r 
posibilrwydd, ond ddim yn cael gwared ar y posibilrwydd yn gyfan gwbl, y bydd angen 
taliad diffyg terfynol gan y cyflogwr pan ymgyme
[...]
ân ar gyfer pob cyflogwr. Felly ni all gyfrifo am asedau pob cyflogwr ar wahân. 
Yn lle, rhaid i Actiwari’r Gronfa ddosrannu asedau’r Gronfa gyfan rhwng y cyflogwyr 
unigol. Yn fras mae dwy ffordd o wneud hyn:

1) Techneg a elwir yn “ddadansoddiad o warged” lle mae actiwari’r Gronfa yn 
amcangyfrifo gwarged / diffyg cyflogwr ar y dyddiad prisio cyfredol trwy 
ddadansoddiadau yn y gwarged / diffyg o’r dyddiad prisio actiwaraidd 
blaenorol. Mae'r gwarged / diffyg amcangyfrifedig yn cael ei gymharu â gwerth 
atebolrwydd y cyflogwr i gyfrifo gwerth ased y cyflogwr. Bydd yr actiwari yn 
edrych ar effaith buddsoddiadau, aelodaeth a phrofiad arall i ddadansoddi'r 
symudiad yn y gwarged / diffyg. Mae'r dechneg hon yn gwneud nifer o 
ragdybiaethau syml oherwydd nad oes gwybodaeth am rhai eitemau ar gael. 
Wrth ddadansoddi’r gwarged, mae hyn yn arwain at eitem gydbwyso, neu 
amrywiol, sy'n cael ei rannu rhwng cyflogwyr yn gymesur â'u cyfran o ased.

2) ‘Dull llif arian’ lle mae asedau’r cyflogwr yn cael eu tracio dros amser gan 
edrych ar llif arian a delir i mewn (cyfraniadau, trosglwyddiadau i mewn ac 
ati), llif arian a dalwyd allan (taliadau buddion, trosglwyddiadau allan ac ati) ac 
enillion buddsoddi ar asedau’r cyflogwr.

Hyd at 31 Mawrth 2016 defnyddiodd yr Awdurdod Gweinyddol y dull ‘dadansoddiad 
o warged’ i ddosrannu asedau’r Gronfa rhwng cyflogwyr unigol.

Ers hynny, mae'r Gronfa wedi mabwysiadu dull llif arian ar gyfer olrhain asedau 
cyflogwyr unigol.

Tud. 59



37

Mae Actiwari’r Gronfa yn olrhain asedau cyflogwyr yn flynyddol. Gan ddechrau 
gydag asedau pob cyflogwr o ddiwedd y flwyddyn flaenorol, ychwanegir llif arian a 
dalwyd i mewn / allan ac enillion buddsoddi a gafwyd ar asedau'r Gronfa yn ystod y 
flwyddyn i gyfrifo gwerth ased ar ddiwedd y flwyddyn. Mae gan y dull hwn rai 
rhagdybiaethau symlach yn yr ystyr y tybir bod yr holl lifoedd arian ac enillion 
buddsoddiad wedi digwydd yn unffurf yn ystod y flwyddyn. Gan na chaniateir amseru 
gwirioneddol lli
[...]
 ddefnyddir i lyfnhau newidiadau yng 
nghyfraniadau cyflogwr o un flwyddyn i'r llall.   Mae hyn yn 
ofynnol yn fras gan y rheoliadau CPLlL ond yn ymarferol caiff ei 
ddefnyddio ar gyfer cyflogwyr mawr sefydlog yn y Gronfa. 

Prisiad Ymarfer rheoli risg i adolygu cyfraddau cyfraniadau Cynradd ac 
Eilradd, a gwybodaeth statudol arall ar gyfer Cronfa, a 
chyflogwyr unigol fel arfer hefyd.

Tud. 67


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION  CYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN
	6 CYMERADWYO CYLLIDEB 2020/21
	7 RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN
	8 DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2020/21-2023/24
	Atodiad A Datganiad Strategaeth Cyllido




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 16 IONAWR 2020

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, John 
Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Peter Read, Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Ynys 
Môn)

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Wyn Jones-Thomas (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi – Cadeirydd Bwrdd Pensiwn) 

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr David Cowans (Cyngor Bwrdeistref 
Conwy) ac Aled Wyn Jones

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi.

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 29 Gorffennaf 
2019 fel rhai cywir. 

5.  COFNODION  CYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN

Cyflwynwyd er gwybodaeth gofnodion cyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn a 
gynhaliwyd 24ain o Hydref 2019

6.  CYMERADWYO CYLLIDEB 2020/21

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ymwneud a chais i’r Pwyllgor 
gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2020–2021, ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

Tynnwyd sylw at rai addasiadau i’r gyllideb ynghyd a chais am gynnydd i gyllideb 
hyfforddiant a chostau meddalwedd i’r Uned Gweinyddu Pensiynau. 
Cymeradwywyd addasiadau cyllideb o £140,940 a daw hyn a cyfanswm cyllideb 
yr Uned Gweinyddu Pensiynau i £1,015,700 ar gyfer y flwyddyn ariannol 
2020/21. Yn yr un modd, tynnwyd sylw at gais i addasu oriau gwaith a 
graddfeydd cyflogau swyddogion sydd wedi rhannu eu horiau rhwng Cronfa 
Bensiwn Gwynedd a Chyngor Gwynedd o fewn yr Uned Buddsoddi. 
Cymeradwywyd addasiadau cyllideb o £21,240, a daw hyn a cyfanswm cyllideb 
yr Uned Buddsoddi a ariannir gan y Gronfa Bensiwn i £110,460 ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2020/21.
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag os oedd yr addasiadau yn cyfiawnhau 
ymrwymiad o’r gronfa, nodwyd eu bod yn cael eu cynnwys fel ‘adnodd 
ychwanegol’.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cyllideb blwyddyn ariannol 2020/21 ar gyfer 
yr Uned Gweinyddu Pensiynau ac Uned Buddsoddi gan gynnwys yr 
adnoddau ychwanegol.

7.  RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 - ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN

Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch Rheolaeth 
Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Amlygwyd, yn ystod y 
chwe mis rhwng y 1af o Ebrill a 30 Medi 30ain 2019 bod gweithgarwch 
benthyca’r Cyngor wedi aros o fewn cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol ac nad 
oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau arian wedi methu ad-dalu. 
Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm buddsoddi’r Cyngor yn rhagori ar incwm 
disgwyliedig cyllideb 2019 / 20.

Eglurwyd bod ychydig o fuddsoddiadau’r Cyngor mewn cronfeydd eiddo ac ecwiti 
cyfun strategol sydd yn cael eu rheoli yn allanol lle mae diogelwch a hylifedd 
tymor byr yn llai o ystyriaeth. O ganlyniad gwireddir yr amcanion drwy incwm 
refeniw rheolaidd a sefydlogrwydd prisiau hirdymor.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

8.  DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2020/21-2023/24

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gwneud cais i’r Pwyllgor 
gadarnhau tybiaethau a pholisïau yn y Datganiad Strategaeth Cyllido drafft cyn 
ymgynghori a’r holl gyflogwyr. Adroddwyd i’r Pwyllgor bod gofyn statudol i 
adolygu a chyhoeddi Datganiad Strategaeth Cyllido tair-blynyddol erbyn 
31.3.2020. Fel rhan o’r adolygiad, rhaid i’r awdurdod gweinyddol, ymgynghori 
gyda phob cyflogwr sydd yn rhan o’r cynllun, gydag actiwari ac ymgynghorwyr y 
gronfa, ac unrhyw bersonau eraill y maent yn eu hystyried yn addas.

Eglurwyd bod prisiad actiwaraidd tair-blynyddol y Gronfa wrthi yn cael ei baratoi 
ac fe roddodd yr Actwari Hymans Robertson  gyflwyniad  o’r broses a’r 
canlyniadau i’r Cyflogwyr mewn cyfarfod yng Nghaernarfon 24/10/2019. 
Amlygwyd bod y rhagdybiaethau wedi eu cytuno gyda’r cyfnodau adfer diffyg ar 
gyfer y gwahanol gategorïau o gyflogwr yn ddarbodus ac yn gyson gyda’r prisiad 
blaenorol (2016).



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

Trafodwyd y Datganiad Strategaeth Cyllido Drafft (oedd wedi ei baratoi gan 
Hymans) a tynnwyd sylw at rai materion – cyfeiriwyd yn benodol at adran 3 o’r 
adroddiad.

 Cyfrifon cyfran asedau - amlygwyd bod y Gronfa wedi mabwysiadu dull llif 
arian ar gyfer olrhain asedau cyflogwyr unigol. Ategwyd bod gofyn 
cyflwyno’r wybodaeth yn fisol a bod ystyriaethau i’r gofyn ychwanegol 
hwn wedi ei gynnwys yng nghyllideb yr  Uned.

 Premiwm Risg Ecwiti - amlygwyd wrth i'r gwahaniaeth tybiedig rhwng yr 
adenillion disgwyliedig gynyddu, mae’r risg yn cynyddu a’r sail ariannu yn 
mynd yn llai darbodus. Nodwyd bod yr enillion dros ben a ragwelir o’r 
tybiaethau ecwiti ar gyfer 2019 yn 1.7%

 Cyfnodau Adfer Diffyg wedi eu cyflwyno ar gyfer prisiad 2019
 Casglu Diffyg - bydd y diffyg yn cael ei gasglu fel canran o dal yn hytrach 

na chyfandaliad blynyddol (oedd yn cael ei dalu mewn 12 rhandaliad 
misol)

 Cyflogwr Sefydlog – bod rhaid i bob cyflogwr sefydlog dalu cyfradd 
sylfaenol fel lleiafswm dros y tair blynedd nesaf. Amrywiadau posib wedi 
eu nodi yn yr adroddiad

 Cyflogwyr Ansefydlog - mae'r cyfraddau cyfrannu ar gyfer cyflogwyr, sydd 
ar gau i newydd-ddyfodiaid, ac sy’n anelu tuag at ddarfyddiad, wedi cael 
eu gosod yn gyfartal â chyfraddau sylfaenol y cyflogwyr

 Cyfnod Graddol o Gynyddu Cyfraniad – bydd y rheoliadau’n caniatáu i’r 
holl gyflogwyr gynyddu eu cyfraniadau’n raddol – ar gyfer prisiad 2019 
gall y cynnydd gael ei rannu dros 3 blynedd

PENDERFYNWYD 
 derbyn y rhagdybiaethau a’r Polisïau 
 yn dilyn y broses ymgynghori, derbyn Datganiad Strategaeth Cyllido 

(DSC) derfynol i’w mabwysiadu erbyn 31 Mawrth 2020.

9.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD cau allan y wasg ar cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 12A, Deddf 
Llywodraeth Leol 1972. Er bod budd cyhoeddus mewn cael dealltwriaeth o 
weithredu’r gronfa bensiwn mae’r adroddiad yma ynglŷn â graddfeydd 
arfaethedig sydd yn cael eu rhannu fel rhag rhybudd gyda Chyflogwyr y Cynllun. 
Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn cyfundrefnau rheolaethol pob un 
o’r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y pwynt yma gael ardrawiad ar 
fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu trefniadau adrodd a pharatoi cyllid. Ar 
falans, roedd y Swyddog Monitro yn fodlon nad yw’r budd cyhoeddus yn cefnogi 
cyhoeddi'r adroddiad yma.

10.  CANLYNIADAU PRISIANT Y GRONFA BENSIWN

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu canlyniad prisiant y 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

Gronfa Bensiwn. Nodwyd bod gwellhad yn sefyllfa’r Gronfa gyda’r lefel cyllido 
wedi cynyddu o 91% ar 31 Mawrth 2016 i 108% yn 31 Mawrth 2019. Nodwyd bod 
hyn yn newyddion da iawn.

Tynnwyd sylw at yr atodiad oedd yn cynnwys manylion cyfraniadau cyflogwyr. 
Nodwyd bod pob cyflogwr sydd yn rhan o’r gronfa yn ymwybodol o’u canlyniad 
unigol a bod trafodaethau wedi eu cynnal gyda hwy. Mynegwyd bod y sefyllfa yn 
un galonogol iawn.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn a hawliau’r cyflogwyr i herio’r cyfraniadau / 
rhagdybiaethau, nodwyd bod gan y cyflogwyr hawl i herio egwyddorion y Gronfa 
fel rhan o’r ymgynghoriad, ond y Gronfa, gyda chyngor a chefnogaeth yr Actiwari, 
Hymans Robertson, sydd yn penderfynu ar y cyfraniadau terfynol.  

Cynigiwyd bod datganiad i’r wasg yn cael ei ryddhau, pan yn amserol, yn 
amlygu’r newyddion.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.35 y.h.

CADEIRYDD


